
 
 
 

                                    
                     REPARTIZAT LA : 
                         Comisiile Consiliului local nr. 1, 2 si 3 

 

    Serviciul Resurse Umane 

Data depunere avize/rapoarte:__.10.2019/__.10.2019  
       Primar,                                       Secretar general UAT, 
    Harpa Vasilică                                jr. Sabin Isabela 
 

            
      

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TARGU- NEAMŢ 
 

PROIECT 
 

HOTARARE 
Privind abrogarea HCL nr. 211/22.08.2019 privind  aprobarea organigramei si a statelor de functii 

pentru aparatul  de specialitate al Primarului  si pentru serviciile publice  subordonate  

Consiliului Local al orasului Târgu- Neamt   

 
 

Consiliul Local al orasului Tirgu Neamt;  
Avand `n vedere temeiurile juridice , respectiv prevederile: 
- art. 15 alin. 2, art. 120 alin. 1 [i art. 121 alin. 1 si alin. 2 din Constitu]ia României, republicat\ 

- art. 3 [i 4 din Carta European\ a autonomiei locale, adoptat\ la  Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificat\ prin Legea nr. 199/1997 

- art. 7 alin. 2 din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009 republicat, cu modific\rile 

[i complet\rile ulterioare; 

- prevederile   OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ ; 

Dat fiind  adresa nr. 42099/2019  primit\ de la Agen]ia Na]ional\ a Fun]ionarilor Publici 

Bucuresti, `nregistrat\   cu nr. 14772/17.10.2019 

Luând act de Raportul de aprobare  nr. 15160/ 24 .10.2019 `naintat   de Primarul orasului Târgu 

-Neamt si de raportul de specialitate al Serviciului  Resurse Umane prin care se propune aprobarea 

organigramei si a statelor de functii pentru aparatul de specialitate al Primarului [i pentru serviciile 

publice subordonate   Consiliului Local al orasului Târgu- Neamt; 

În temeiul prevederilor art.129 alin. 2 lit. “a”  si alin.3 lit.”c”, art. 139 alin. 1 art. 140 alin. 1 , 
art. 196 alin. 1 lit “a”  din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 
HOTARASTE : 

 
Art. 1  Se aproba abrogarea HCL nr. 211/22.08.2019 privind aprobarea organigramei si a   

statelor de functii pentru aparatul de specialitate al Primarului [i pentru serviciile publice subordonate 

Consiliului Local al orasului Târgu- Neamt.  

Art. 2 Serviciul Resurse Umane  va lua toate masurile necesare pentru aducerea la `ndeplinire a 

prevederilor prezentei hotarari.  

Art. 3 Secretarul orasului Târgu -Neamt va asigura publicitatea si comunicarea prezentei 

hotarari institutiilor si persoanelor interesate. 

 

 
INITIATOR, 

Primarul oraşului Târgu-Neamţ 
Harpa Vasilică 

Contrasemneaza, 
SECRETAR GENERAL UAT, 

         Jr. Sabin Isabela        
 



 
APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI         

PRIMAR     

Nr. 15160/24.10.2019 
 
 

Raport de aprobare 

la proiectul de hot\r^re privind abrogarea HCL nr. 211/22.08.2019 privind 

aprobarea organigramei [i a statelor de func]ii pentru aparatul de specialitate al 

Primarului [i pentru serviciile publice subordonate Consiliului local al ora[ului 

Târgu -Neamt 

 

 

 

In conformitate cu art. 612 din Codul Administrativ care precizeaz\: 

“(1)Prin excepţie de la prevederile art. 464, până la data de 1 ianuarie 2020, calitatea de funcţionar 

public se poate dobândi şi prin transformarea posturilor de natură contractuală 

în posturi aferente funcţiilor publice, în condiţiile prevăzute la art. 406. 

 

 In conformitate cu cele  mai sus men]ionate, am propus la aprobarea 

organigramei din 22.08.2019 , dou\ transform\ri  de posturi din func]ii contractuale 

`n func]ii publice.  

 Desi ini]ial ANFP Bucuresti a fost de acord cu cele dou\ transform\ri de 

posturi contractuale `n func]ii publice, ne-a comunicat pe data de 17.10.2019 c\ nu 

pot fi modificate  atribu]iile posturilor prin alocarea de noi atribu]ii care s\ presupun\ 

exercitarea unor prerogative de putere public\.  

In vederea punerii `n aplicare a ceritelor  primite  de la Agen]ia Na]ional\ a 

Func]ionarilor Publici Bucure[ti,  propun  spre aprobare Consiliului Local al ora[ului 

Târgu- Neam] proiectul de hot\r^re privind abrogarea HCL nr. 211/22.08.2019 

privind aprobarea organigramei [i a statelor de func]ii pentru aparatul de specialitate 

al Primarului [i pentru serviciile publice subordonate Consiliului local al ora[ului 

Târgu -Neamt 

 

 
 

Primar,  

          Vasilic\  Harpa 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aparatul de Specialitate al Primarului         

Serviciul  Resurse Umane 

Nr.  15160   /24 .10.2019 

                                              Aprob, 

                                                         Primar,  

                                           Harpa Vasilica 

 

Raport de specialitate 

 

la proiectul de hot\r^re privind abrogarea HCL nr. 211/22.08.2019 

privind aprobarea organigramei [i a statelor de func]ii pentru 

aparatul de specialitate al Primarului [i pentru serviciile publice 

subordonate Consiliului local al ora[ului Târgu -Neamt 
 
 

 

In conformitate cu art. 612 din Codul Administrativ care precizeaz\: 

 
“(1)Prin excepţie de la prevederile art. 464, până la data de 1 ianuarie 2020, 
calitatea de funcţionar public se poate dobândi şi prin 
transformarea posturilor de natură contractuală în posturi 
aferente funcţiilor publice, în condiţiile prevăzute la art. 406. 
 
(2)În cazul prevăzut la alin. (1), persoanele încadrate cu contract individual de 
muncă pe perioadă nedeterminată în posturi de natură contractuală care au fost 
stabilite ca funcţii publice sunt numite în funcţii publice de execuţie pentru care 
îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 465 şi condiţiile de vechime în specialitatea 
studiilor corespunzătoare clasei şi gradului profesional ale funcţiei publice. 
(3)Drepturile salariale ale persoanelor care ocupă funcţii publice în condiţiile alin. (2) 
se stabilesc potrivit salarizării funcţiilor publice în care au fost numite” . Am procedat 
la urmatoarele modificari : 
 

 In conformitate cu cele  mai sus men]ionate, am propus la aprobarea 

organigramei din 22.08.2019 , urm\toarele : 

 

-Functia contractuala de Referent , gradul  I, clasa I din cadrul  Casei de 

Cultur\  ocupata de doamna Zugravu Tincuta   a preluat prerogativele de putere 

public\ , transformându-se `n functia public\ de  inspector, gradul debutant, clasa I , 

având vechime `n specialitatea studiilor de 10 luni, `n cadrul Serviciului Resurse 

Umane 

 

- Functia contractuala de Referent , treapta  II, clasa III  din cadrul  Serviciului   

Administrativ Gospodaresc ocupata de doamna Andrei Nusa Petronela   a preluat 

prerogativele de putere public\, transformându-se `n functia public\ de  referent, 

gradul asistent, clasa III , având vechime `n specialitatea studiilor de 1 an si 11 luni ,  

`n cadrul Compartimentului prevenire, indrumare control comercial si autorizari  



 Desi ini]ial ANFP Bucuresti a fost de acord cu cele dou\ transform\ri de 

posturi contractuale `n func]ii publice, ne-a comunicat pe data de 17.10.2019 c\ nu 

pot fi modificate  atribu]iile posturilor prin alocarea de noi atribu]ii care s\ presupun\ 

exercitarea unor prerogative de putere public\. 
 

In vederea punerii `n aplicare a ceritelor  primite  de la Agen]ia Na]ional\ a 

Func]ionarilor Publici Bucure[ti,  propun  spre aprobare Consiliului Local al ora[ului 

Târgu- Neam] proiectul de hot\r^re privind abrogarea HCL nr. 211/22.08.2019 

privind aprobarea organigramei [i a statelor de func]ii pentru aparatul de specialitate 

al Primarului [i pentru serviciile publice subordonate Consiliului local al ora[ului 

Târgu -Neamt 

 
 

 

 

 

 
 

 Director executiv,     Resurse Umane, 

ec. Ecaterina Iosub     ec. Ionita Elena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


